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Takdim

Son dönemin önde gelen Hanefî fakihlerinden İbn Âbidîn’in 
Şerhu Ukūdi resmi’l-müftî adlı çalışması, Hanefî mezhebinde 
fetva adabı veya diğer adıyla “resmü’l-müftî” alanında kaleme 
alınan müstakil eserlerin en kapsamlısı ve en bilinenidir. Şer-
hu Ukūdi resmi’l-müftî, kendisinden önce aynı alanda Hanefî 
fakihleri tarafından kaleme alınan üç müstakil çalışmada, fetva 
kitaplarında ve nadiren de olsa usûl-i fıkıh eserlerinde çeşitli 
başlıklar altında yer verilen ve mezhep içi bir faaliyet olarak 
tercîh ve iftâ işlerini tanzim eden prensipleri sistematik biçim-
de inceleyen önemli bir eserdir.

Aynı yazara ait örf risalesiyle birlikte alanın klasiği haline gel-
miş olan bu eser, tanınırlığına ve sahip olduğu öneme rağmen 
yazmalarına dayalı ilmî bir neşre konu olmamıştır. Bu boşlu-
ğu doldurmak üzere Şenol Saylan tarafından tahkiki yapılan 
elinizdeki çalışma, TDV İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) 
İkinci Klasik Dönem Projesi kapsamında genel ilmî ölçülere ve 
İSAM Tahkikli Neşir Esasları’na (İTNES) uygun olarak neşre 
hazırlanmıştır. Bu hazırlık sürecinde dipnotlar ayrıca planlan-
mış ve Hint-Pakistan kökenli âlimlerin eser üzerine yazdıkları 
tâliklerde/haşiyelerde yer alan açıklayıcı, düzeltici ve ilave bilgi 
içeren nitelikli notların tahkikte dikkate alınması sağlanmıştır. 

Yayım hazırlığında merkezimizde görev yapan birçok kişinin 
emeği bulunmaktadır. Bu vesileyle çalışmanın tahkik editör-
lüğünü ve ilmî kontrolünü yapan İSAM Tahkik Yayın Kurulu 



üyesi Okan Kadir Yılmaz’a, tahkikin Arapça imla tashihini ya-
pan Muhammed Yâsir Şahin’e, Arapça inceleme kısmını tas-
hih eden ve nüsha incelemesi kısmına katkıda bulunan Sait 
Kayacı’ya, Türkçe inceleme kısmının son okumasını üstle-
nen Dr. Mustafa Demiray’a ve sayfa tasarımını gerçekleştiren 
Ali Haydar Ulusoy’a teşekkür ederim.

Prof.Dr. Tuncay Başoğlu
İkinci Klasik Dönem Proje Koordinatörü



Önsöz

Âlemlerin rabbi Allah’a hamdolsun, O’nun kulu ve resulü Mu-
hammed Mustafa’ya ve ashabına salat ve selam olsun.

Kendilerine özgü iç tutarlılığa ve işleyişe sahip, kurumsallaş-
mış yapılar olan mezheplerin teşekkülünden sonra içtihat ve 
iftâ faaliyeti, mezhep mensubu fakihler tarafından mezhep 
birikiminden hüküm elde etme faaliyetine dönüşmüştür. Söz 
konusu dönüşümle beraber fakih ile mezhep birikimi arasın-
da kurulan bağ ve ilişki önem kazanmıştır. İlerleyen süreç-
te hukukî istikrar ve mezhep içi tutarlılık gibi gerekçelerle 
müntesip fakihin hüküm elde etme faaliyetini düzenleyen 
bazı kurallar tespit edilmiştir. “İftâ usulü” veya “mezhep usu-
lü” olarak isimlendirebileceğimiz mezhep içi işleyişe dair bu 
kurallar, İbn Âbidîn’in eseri gibi son dönemlerde kaleme alı-
nan birkaç müstakil esere kadar, ağırlıklı olarak fürû kitapları 
olmak üzere, usul eserlerinin içtihat bahisleri ve edebü’l-kādî, 
edebü’l-müftî türü eserlerde zikredilmekteydi.

İbn Âbidîn’in Şerhu Ukūdi resmi’l-müftî adlı eseri iftâ faaliye-
tinin şekil şartlarından ziyade, otorite/tercihe şayan (râcih) 
görüşün/hükmün nasıl tespit edileceği hususlarını konu edin-
mektedir. Eserde, mezhep literatüründe dağınık olarak zik-
redilen hükmün nasıl tespit edileceği ile ilgili bilgiler belirli 
bir hiyerarşi ve sistematik bir bütünlük içinde sunulmaktadır. 
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Sadece bu konulara tahsis edilen müstakil bir çalışma olması 
açısından özgünlüğü bulunan risale, bu alanda yapılan sonra-
ki bütün çalışmalar tarafından dikkate alınan ve onları şekil-
lendiren bir eserdir.

Çalışmamızda, müellif ve Şerhu Ukūdi resmi’l-müftî adlı eseri 
ayrıntılı olarak tanıtılmış, eserin yazma ve matbu beş nüsha-
sı dikkate alınarak eser tahkik edilmiştir. Eserin tahkikinde 
genel esaslar açısından İSAM Tahkikli Neşir Esasları (İTNES) 
benimsenmiştir. 

Başta TDV İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) yetkilileri ol-
mak üzere bu çalışmanın ortaya çıkmasında katkısı bulunan 
herkese teşekkürü bir borç bilirim.

Şenol SAYLAN

Trabzon, 2018




